74. — **Ad septimum** dicendum quod *termini in prædicato positi tenentur formaliter*. Unde non conceditur ista quod Christus sit tantum homo ; quia excluderetur omnis alia natura. Li *aliquid* autem, et li *unum* non determinant aliquam formam vel naturam, sed determinatum suppositum, secundum quod de Christo prædicantur ; non enim determinant nisi illud circa quod ponuntur. Unde si dicetur : *Christus est tantum unum*, vel *tantum aliquid*, non excludit aliam naturam, sed aliud suppositum, et ideo hæc est vera : *Christus est tantum aliquid unum*. Et est in processu illo fallacia consequentis, quia aliquid unum est superius ad hominem. Procedit ergo negative ab inferiori ad superiorius, cum dictione exclusiva.

ARTICULUS II

UTRUM IN CHRISTO SIT TANTUM UNUM ESSE

* Supra, d. 4, 43 1; infra, d. 14, 27; d. 18, 19.
III, q. 17, a. 2; *De Unione Verbi*, a. 1, ad 10; a. 4; *quodl. 9*, q. 2, a. 2;
Compend., c. 212.

75. — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod in Christo non sit tantum unum esse.

1. Omnis enim forma substantialis dat esse. Sed anima forma est substantialis ; ergo dat esse. Sed non dat esse divinæ personæ, quia hoc est æternum. Ergo dat aliud esse. Ergo in Christo non tantum est unum esse.

2. **Præterea.** Unum est esse² Filii Dei et Patris. Ergo si unum est esse hujus hominis et Filii Dei, unum erit esse hujus hominis et Dei Patris. Sed nulla est major unio quam ea quæ est aliquorum secundum esse unum. Ergo humanitas est unita Deo Patri.

3. **Præterea.** In divinis non est esse nisi essentiale. Si ergo unio humanæ naturæ ad divinam facta est in esse Filii Dei, facta est in essentia : quod est impossibile.

1. NVP. « est ». — 2. RA. om. « esse ».

4. **Præterea.** Definitio est oratio significans¹ quid est esse². Sed homo secundum eamdem definitionem prædicatur de Christo et de Petro. Ergo est idem esse humanitatis³ illius hominis cum esse Petri secundum speciem. Sed esse Filii Dei non est idem specie cum esse Petri. Ergo in Christo non est tantum unum esse.

5. **Præterea.** De quocumque potest responderi ad quæstionem factam per *an est*, habet proprium esse. Sed hæc quæstio fit non tantum de persona, sed etiam de natura. Ergo esse non tantum est personæ, sed etiam naturæ. In Christo autem sunt duæ naturæ. Ergo in Christo sunt duo esse.

76. — **SED CONTRA.** Omne quod habet per se esse, est subsistens. Si ergo in Christo est duplex esse, sunt ibi duo subsistentia, ergo duæ hypostases : quod supra improbatum est.

77. — **Præterea.** Quæcumque differunt secundum esse, unum eorum non prædicatur de altero. Sed Deus est homo, et e converso. Ergo est esse unum Dei et hominis.

78. — **Præterea.** Unius non est nisi unum esse. Sed Christus est unum, ut dictum est. Ergo habet unum esse tantum.

79. — **RESPONSIO.** Dicendum quod secundum PHILOSOPHUM, V *Meta.* (§ 7. 1017^a, 31-35 ; l. 9, n. 895-896) *esse duobus modis* dicitur.

Uno modo, secundum quod significat *veritatem propositionis*, secundum quod est copula ; et sic, ut COMMENTATOR ibidem (text. 6) dicit, *ens* est *prædicatum accidentale*. Et hoc esse non est in re, sed in mente quæ conjungit subjectum cum prædicato⁴, ut dicit PHILOSOPHUS in VI *Meta.* (¶ 4. 1027^b, 25-27 ; l. 4, n. 1230-1231). Unde de hoc non est hic quæstio.

Alio modo (1017^a, 22-27 ; l. 9, n. 889-895) dicitur *esse quod pertinet ad naturam rei*, secundum quod dividitur secundum decem genera. Et hoc quidem esse in re est, et est actus entis resultans ex principiis rei, sicut lucere est actus lucentis.

Aliquando tamen *esse* sumitur *pro essentia*, secundum quam res est ; quia per actus consueverunt significari eorum principia, ut potentiae vel habitus.

80. — Loquendo igitur *de esse secundum quod est actus entis*, sic dico quod *secundum SECUNDAM OPINIONEM* oportet ponere unum esse tantum ; *secundum autem ALIAS DUAS* oportet ponere duo esse. *Esse*⁵ enim subsistens est quod habet esse

1. Ed. « indicans ». — 2. I *Topicorum*, a 5, 104b. 38. — 3. F. « humanitas ». — 4. Ed. « prædicatum cum subjecto ». — 5. NVPF. « ens ».

tanquam ejus quod est, quamvis sit naturæ vel formæ quasi¹ ejus quo² est. Unde nec natura rei nec partes ejus dicuntur proprie esse, si esse predicto modo accipiatur ; *similiter* autem nec accidentia, sed suppositum completum est³, quod est secundum omnia illa. Unde etiam PHILOSOPHUS dicit in II *Meta.*, (§ 1. 1028^a, 18-20 ; l. 1, n. 1251) quod *accidens magis proprie est entis quam ens*.

81. — PRIMA ergo OPINIO quæ ponit duo subsistentia, ponit duo esse substantialia. *Similiter* OPINIO TERTIA, quia ponit quod partes humanæ naturæ adveniunt divinæ personæ accidentaliter, ponit duo esse, unum substantiale et aliud accidentale.

SECUNDA vero OPINIO, quia ponit unum subsistens, et⁴ humanitatem non accidentaliter divinæ personæ advenire, oportet quod ponat unum esse.

Impossibile est enim quod unum aliquid habeat duo esse substantialia ; quia unum fundatur super ens. Unde si sint plura esse, secundum quæ aliquid dicitur ens simpliciter, impossibile est quod dicatur unum.

82. — Sed non est inconveniens quod esse unius subsistentis sit per respectum ad plura, sicut esse Petri est unum, habens tamen respectum ad diversa principia constituentia ipsum.

Et similiter suo modo unum esse Christi habet duos respectus, unum ad naturam divinam, alterum ad humanam.

83. — **AD PRIMUM** igitur⁵ dicendum quod forma facit esse ; non ita quod illud esse sit materiae aut formæ, sed subsistentis. Quando⁶ igitur⁷ compositum ex materia et forma est per se subsistens, acquiritur ex forma illi composito esse absolutum per se. Quando autem non est per se subsistens, non acquiritur per formam esse illi composito ; sed subsistenti cui hoc adjungitur, acquiritur respectus secundum esse ad hoc quod ei additur.

84. — *Sicut* si ponamus hominem nasci sine manu et manum per se separatim fieri et postea miraculose illi⁸ conjungi, constat quod forma manus causabat⁹ esse ipsius¹⁰ manus per se subsistentis ; sed postquam conjungitur homini, ex forma manus non¹¹ acquiritur aliquod esse manui, quia manus non habet esse proprium, sed acquiritur homini respectus ad manum secundum suum esse.

1. Ed. « tanquam ». — 2. F. « quod ». — 3. Ed. om. « est ». — 4. Ed. ad. « ponit ». — 5. β et ed. « ergo ». — 6. a « cum ». — 7. Ed. « ergo ». — 8. Ed. « ei ». — 9. Ed. om. « causabit ». — 10. Ed. om. « ipsius ». — 11. RA. om. « non ».

Ita etiam dico quod anima in Christo non acquirit proprium esse humanæ naturæ, sed Filio Dei acquirit respectum secundum esse suum ad naturam humanam, qui tamen respectus non est aliquid secundum rem in divina persona, sed¹ secundum rationem, ut dictum est (138) de unione.

85. — **Ad secundum** dicendum quod aliud est de Deo et de aliis omnibus rebus ; quia in Deo ipsa essentia subsistens est, unde sibi secundum se debetur esse, immo ipsa est suum esse subsistens. Unde essentia a persona non differt secundum rem ; et ideo esse essentiæ est etiam personæ, et tamen persona et essentia ratione differunt.

86. — Quamvis igitur² unum sit esse, tamen potest³ considerari — *vel prout est essentia*, et sic non unitur humanitas in esse divino, unde non unitur Patri ; — *vel potest considerari prout est personæ*, et sic unitur in esse divino.

Et per hoc patet solutio ad **tertium**.

87. — **Ad quartum** dicendum quod PHILOSOPHUS ibi accipit esse pro essentia vel quidditat quam significat definitio.

88. — **Ad quintum** dicendum quod illa objectio procedit de esse secundum quod significat *veritatem propositionis*. Sic enim potest dici non tantum de his quæ sunt in re, sed de his quæ sunt in intellectu : de quibus potest locutio formari⁴.

ARTICULUS III

UTRUM PERSONA VERBI POST INCARNATIONEM SIT COMPOSITA
III, q. 2, a. 4.

89. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod persona Verbi post incarnationem non sit composita.

1. Omne enim compositum est melius componentibus ; quia bonum additum bono facit magis bonum. Sed Divinitate non potest esse aliquid melius. Ergo ex Divinitate et humanitate non potest fieri una persona composita.

2. **Præterea.** In Christo non est nisi persona æterna. Sed nullum æternum est compositum. Ergo persona Christi nullo modo est composita.

3. **Præterea.** Ad simplicitatem divinæ essentiæ pertinet quod non sit composita, nec alteri componibilis. Sed persona

1. Ed. *ad. « aliquid »*. — 2. Ed. *« ergo »*. — 3. Ed. *ad. « esse »*. — 4. a *« verificari »*.

divina est æqualis simplicitatis cum essentia. Ergo nec in se potest dici composita, nec alteri componibilis.

4. Præterea. Sicut dicit PHILOSOPHUS, III Phys., (γ 6. 207^b, 27 ; l. 11, n. 7) « *pars habet rationem materiæ* » et imperfecti. Sed omnis imperfectio et materialitas a Deitate est aliena. Ergo non potest esse pars alicujus. Sed omnis compositionis est ex partibus. Ergo persona Christi non potest esse composita ex Divinitate et humanitate.

90. — 5. SED CONTRA est quod dicit DAMASCENUS, (lib. III, c. 3 ; G. 94, 994), duas naturas unitas¹ invicem in unam compositam hypostasim Filii Dei. (5)

91. — 6. Præterea. Levitici, iv, 20, super illud : « *Decimam parlem ephi* », GLOSSA (L. 113, 313) : « *Id est Christi humanitatem ; ephi enim tres modios capiens significat Trinitatem.* » Ergo humanitas Christi est pars alicujus personæ in Trinitate.

92. — 7. Præterea. ATHANASIUS (Denz., n. 40) in *Symbolo* : « *Sicut anima rationalis et caro unus est homo ; ita Deus et homo unus est Christus.* » Sed anima rationalis et caro sunt partes hominis. Ergo Deus et homo sunt partes Christi.

93. — 8. Præterea. Omne totum est compositum ex partibus. Sed DAMASCENUS dicit (lib. III, cap. ult. ; G. 94, 1099) quod Christus totus fuit in inferno, non tamen totum. Et similiter ubique est non totum, sed totus ; quia non est ubique nisi secundum alteram naturam. Ergo duæ naturæ sunt partes personæ Christi compositæ ex eis.

94. — RESPONSIO. Dicendum quod *ad rationem totius duo pertinent*. *Unum* scilicet quod esse totius compositi pertinet ad omnes partes ; quia partes non habent proprium esse, sed sunt per esse totius, ut dictum est. — *Aliud* est quod partes componentes causant esse totius.

Secundum autem PRIMAM et TERTIAM opinionem neutrum horum invenitur in Christo ; quia OPINIO PRIMA dicit quod hic homo habet suum esse proprium, unde esse personæ divinæ ad ipsum non pertinet. Similiter TERTIA OPINIO dicit quod est esse superadditum ad esse divinæ personæ accidentaliter ; unde anima et corpus non dicuntur partes personæ, sicut nec accidentia subjecti. Unde neutra ponit personam Verbi compositam.

95. — Sed SECUNDA ponit unum esse in Christo. Unde esse divinæ personæ pertinet ad utramque naturam. Non tamen

1. aβ om. « unitas ».

illud esse causatur ex conjunctione naturarum, sicut esse compositi causatur ex conjunctione componentium.

Unde secundum hanc opinionem persona Christi post incarnationem potest dici aliquo modo composita, inquantum salvatur ibi aliqua conditio compositi. Non tamen est ibi vera ratio compositionis, quia deficit ibi altera conditio. Unde etiam non est in usu MODERNORUM tenentium hanc opinionem, quod dicant personam compositam.

Nec dicendum est¹ quod dicatur composita solum² secundum expositionem nominis, quasi cum alio posita; quia sic PRIMA OPINIO et TERTIA ponerent personam compositam sicut et SECUNDA.

96. — AD PRIMUM ergo dicendum quod in persona composita quamvis sint plura bona quam in persona simplici, quia est ibi bonum increatum et bonum creatum, tamen persona composita non est majus bonum quam simplex; *quia* bonum creatum se habet ad bonum increatum sicut punctus ad lineam, cum nulla sit proportio unius ad alterum — unde *sicut* linea additum punctum, non facit majus; *ila* nec bonum creatum additum in persona bono increato facit melius — *vel* etiam *quia* tota ratio bonitatis omnium bonorum in Deo est, unde et ipse dicitur omne bonum³; unde non potest sibi fieri additio alicujus boni quod in ipso non sit.

97. — Ad secundum dicendum quod persona non dicitur composita quasi esse suum sit ex multis constitutum — hoc enim est contra rationem aeterni — sed quia ad multa se extendit quae assumuntur in illud esse.

98. — Ad tertium dicendum quod de ratione simplicitatis summae est quod neque⁴ sit composita ex partibus neque⁵ componibilis alteri tamquam pars. Sic autem persona non est composita, quia neque est pars neque ex partibus constituitur⁶.

99. — Ad quartum dicendum quod quamvis compositio quantum ad aliquid salvetur in incarnatione Verbi, nullo tamen modo est ibi ratio partis. Divinitas enim pars esse non potest, propter imperfectionem quae est de ratione partis. Humana autem natura similiter non potest esse pars, quia comprehendit⁶ non habet, vel etiam quia non causat esse personae quae dicitur composita. Et ideo MAGISTER dicit in sequenti dist., (16) quod « *inexplicabilis est illa compositio quae non est partium ratio*⁷ ». Dicitur autem a Magistris *unio exigiliva*; quia tot

1. Ed. om. « est ». — 2. Ed. om. « solum ». — 3. aβ om. « unde et ipse dicitur omne bonum ». — 4. Ed. nec. — 5. Ed. « constituta ». — 6. aβ « partem ». — 7. Ed. « *inexplicabilis est illa compositio quae non est partium. Ratio autem dicitur...* »

comprehenduntur in persona¹, quot exiguntur ad opus redemptionis, ut sit Deus qui possit et homo qui debeat satisfacere.

100. — Ad quintum dicendum quod DAMASCENUS dicit compositam hypostasim, inquantum est aliquid ibi de ratione compositionis, non quod sit simpliciter composita quantum² ad perfectam rationem compositionis.

101. — Ad sextum dicendum quod allegatio illa sumitur quantum ad similitudinem numeri, non quantum ad similitudinem totius et partis.

102. — Ad septimum dicendum quod similitudo illa est quantum ad aliquid, et non quantum ad omnia, ut ex dictis patet.

103. — Ad ultimum dicendum quod totum, praeter hoc quod est compositum ex partibus, habet aliud de ratione sui, scilicet quod ei nihil deest eorum quae debet habere; et secundum hoc sumitur a DAMASCENO.

QUÆSTIO III

DE HIS QUAE PERTINENT AD TERTIAM OPINIONEM

Deinde queritur de his quae pertinent ad tertiam opinionem.

Et circa hoc queruntur duo.

Primo, utrum ex anima et corpore Christi fuerit aliquid compositum.

Secundo, utrum anima et corpus fuerint unita personæ divinæ accidentaliter.

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM FUERIT ALIQUA COMPOSITIO ANIMÆ ET CORPORIS IN CHRISTO

Supra, d. 2, 53 sq. III, q. 2, a. 5; IV Cg. c. 37, 41;
Compend. c. 209.

104. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod non fuerit aliqua compositio animæ et corporis in Christo.

1. Supra enim, d. 2, (2) MAGISTER probavit quod nomine humanæ naturæ intelligitur anima et corpus; nec ita acci-

1. F. ad. « ad ». — 2. F. ad. « est ».

pitur in Christo sicut in aliis hominibus¹. Cum ergo in aliis hominibus accipiatur natura humana pro eo quod compositum est ex anima et corpore, videtur quod in Christo accipiatur pro partibus non compositis.

2. **Præterea.** DAMASCENUS dicit (lib. III, c. 3 ; G. 94, 994.) quod « *in Domino Jesu non est communem speciem accipere* ». Sed ex anima et corpore unitis consurgit natura speciei. Ergo videtur quod non fuerunt unita in Christo ad invicem.

3. **Præterea.** Post ultimam compositionem non potest esse alia compositio. Sed ultima compositio in natura est animæ rationalis ad corpus. Ergo si ista unio esset in Christo, non posset sequi unio ad divinam personam.

4. **Præterea.** Anima non conjungitur carni nisi ut vivificet ipsam. Sed caro poterat vivificari ex unione ad ipsam vitam, scilicet Verbum. Ergo non oportuit quod carni uniretur.

105. — SED CONTRA. Homo univoce dicitur de Christo et aliis hominibus : alias non esset ejusdem speciei, nec per eum deberet satisfieri pro peccatis humani generis. Sed de ratione hominis, secundum quod prædicatur de aliis, est compositio animæ et corporis. Ergo et in Christo fuit unio animæ et carnis.

106. — Præterea. Corpus non est animatum, nisi anima conjugatur ei quasi forma. Si ergo anima non fuisset unita corpori Christi quasi forma, fuisset corpus illud inanimatum ; et ita non fuisset assumptibile.

107. — RESPONSIO. Dicendum quod unio animæ ad carnem constituit rationem hominis et omnium partium ejus. Unde remota anima, non dicitur homo neque² oculus neque² caro³ nisi æquivoce, sicut homo pictus. Et ideo si tollatur unio animæ Christi ad carnem ejus, sequitur quod non sit verus homo, neque² caro ejus vera : quod est contra articulum fidei. Et ideo hæc OPINIO TERTIA non solum est falsa, sed hæretica et in Concilio a Papa ALEXANDRO⁴ condemnata.

108. — Tamen ISTA OPINIO videtur ex eodem fonte processisse cum PRIMA, scilicet ex hoc quod credebant omne compositum ex anima et corpore habere rationem hominis. Et ideo, quia PRIMA OPINIO posuit animam et corpus unita ad invicem esse assumpta, coacta fuit ponere hominem esse assumptum et Christum esse duo. HÆC autem OPINIO, ut

1. Ed. om. hominibus. — 2. Ed. « nec ». — 3. a ad. « Christi ». —

4. NVP. « concilio Ephesino sub CÆLESTINO primo Papa condemnata » et N. in nota remittit ad can. 2 et 13. Sed hæc opinio potius videtur condemnata a Concilio Constantinopolitano II. (Denzinger, 216). —

hoc negaret, posuit animam et corpus esse assumpta non unita. SECUNDA vero utrumque evitavit¹, ut dictum est.

109. — AD PRIMUM ergo dicendum quod non fuit intentio MAGISTRI dicere quod per naturam humanam in Christo significantur corpus et anima non unita. Non enim quantum ad hoc assignat differentiam, sed quantum ad hoc quod natura humana in aliis consurgit ex omnibus quæ substantialiter in ipsis sunt ; in Christo autem non, sed solum ex anima et corpore.

110. — Ad secundum dicendum quod DAMASCENUS loquitur quantum ad unionem Divinitatis ad humanam naturam ex qua non consurgit tertia natura speciei, non² quantum ad unionem animæ ad corpus³.

111. — Ad tertium dicendum quod compositio animæ rationalis ad carnem est ultima in operibus naturæ ; sed compositio humanitatis ad personam Verbi non fit operatione naturæ, sed virtute divina.

112. — Ad quartum dicendum quod Verbum vivificat carnem Christi active, non autem⁴ formaliter ; et ideo⁵ requiritur anima quæ formaliter vivificet.

ARTICULUS II

UTRUM HUMANA NATURA ACCIDENTALITER VERBO UNIATUR

III, q. 2, a. 6 ; IV Cg. c. 34, 37, 41, 49 ; de Unione Verbi, a. 1 ; Compend. c. 203, 209, 210 ; Rom. c. 1, l. 2 ; Philip. c. 2, l. 21.

113. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod humana natura accidentaliter Verbo uniatur.

1. Ad Philip., II, 7 : « *Habitu inventus ut homo.* » Ergo cum habitus sit genus accidentis, videtur quod Deus fuerit homo accidentaliter.

2. **Præterea.** Omne quod advenit post esse completum est accidentis. Sed humana natura advenit Filio Dei post esse completum ipsius. Ergo advenit ei accidentaliter.

3. **Præterea.** Secundum PHILOSOPHUM, (Caleg. 2, 1^a, 24) « *in subjecto dicuntur esse quod est in aliquo non sicut pars* ». Sed humanitas in Christo non est sicut pars, ut dictum est. Ergo est in eo sicut in subjecto. Sed esse in subjecto est proprium accidentis. Ergo unitur Verbo accidentaliter.

4. **Præterea.** Accidens est quod adest et abest præter

1. β et ed. « evitat ». — 2. F. om. « non ». — 3. Vide III, q. 2, a. 5 ad 2 ubi fusi resolvitur hæc objectio. — 4. Ed. « et non ». — 5. a « ita ».

subjecti corruptionem. Sed humana natura hoc modo se habet ad personam Filii Dei. Ergo accidentaliter unitur ei.

114. — **SED CONTRA** est Decretalis ALEXANDRI¹ Papæ : (Denz., n. 393) « *Cum, inquit, Christus sit perfectus Deus et perfectus homo ; qua lemeritate audent quidam dicere quod Christus, secundum quod homo, non est aliquid ?* » Sed prædicatum accidentale non prædicat aliquid, sed aliqualiter se habens. Ergo homo non est prædicatum accidentale.

115. — **Præterea.** PHILOSOPHUS² in I Phys., (a. 3. 186^b, 41; l. 6, n. 8.) dicit : « *Quod vere est* », id est substantia, « *fil accidens nulli* ». Sed humanitas est substantia ; ergo non potest esse³ accidens alicui⁴.

116. — **Præterea.** Si est accidens, oportet quod alicui accidat. Non homini, quia per se convenit ei humanitas. Ergo accidit Filio Dei : quod est contra BOETIUM qui dicit quod in Deo non est aliquid accidens.

117. — **RESPONSIO.** Dicendum quod quamvis hoc quod est accidens in se, possit esse aliquo modo substantia alicui, ut color albedini ; tamen quod est in se substantia, non potest esse accidens alicujus, quamvis conjunctio unius substantiae ad alteram possit esse accidens, ut sic una substantia alteri accidentaliter advenire dicatur, sicut vestis homini.

Sed hoc non potest esse nisi *dupliciter* : *vel quod conjungatur ei secundum contactum*, sicut vestis homini vel sicut dolium vino ; *aut sicut mobile motori*, sicut Angelus conjungitur corpori quod assumit.

Et cum contactus non sit nisi corporum, oportet dicere, quod humana natura non potest advenire divinæ personæ nisi sicut mobile motori⁵, ut dicatur Christus hoc modo assumpsisse naturam humanam, sicut Angelus corpus assumit, ut oculis mortalium videatur, sicut in *Littera* (6) dicitur ; et sic Spiritus sanctus visus est in columba.

118. — Haec autem assumptio non vere facit prædicari assumpta⁶ de assumente, neque⁷ proprietates assumpti vere transfert in assumentem ; non enim Angelus assumens corpus ad hominis similitudinem vere est homo, neque⁷ vere habet alias proprietates hominis ; neque Spiritus sanctus potest dici minor seipso propter speciem columbæ in qua apparuit, ut dicit AUGUSTINUS.

1. F. om. « Alexandri ». — 2. Ed. « Aristoteles ». — 3. Ed. « dici ». — 4. β om. « alicui ». — 5. αβ « motor motori ». — 6. Ed. « assumptum ». — 7. Ed. « nec ».

Unde patet quod hæc opinio non potest dicere quod Filius Dei vere sit homo vel vere sit passus ; et ideo cum neget veritatem articulorum, condemnata est quasi **hæretica**.

119. — Tamen etiam quantum ad hanc positionem procedit ab eodem fonte cum PRIMA, scilicet ex hoc quod humana natura non assumeretur ad esse divinæ personæ. Unde PRIMA¹ ponebat quod assumptum esse habebat per se, in quo subsistebat ; hæc autem TERTIA² ponit quod non subsistit assumptum, nec³ persona in eo, sed est esse accidentale superadditum.

120. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod natura humana in Christo habet aliquam similitudinem cum accidente, et præcipue cùm habitu, quantum ad *tria*. — *Primo*, quia advenit personæ divinae post esse completum, sicut habitus et omnia alia accidentia. — *Secundo*, quia est in se substantia et advenit alteri, sicut vestis homini. — *Tertio*, quia melioratur ex unione ad Verbum et non mutat Verbum ; sicut vestis formatur secundum formam vestientis et non mutat vestientem.

Unde ANTIQUI dixerunt quod vergit in accidens. Et QUIDAM propter hoc addiderunt quod degenerat in accidens : quod tamen non ita proprie dicitur ; quia natura humana in Christo non degenerat, immo magis nobilitatur.

121. — **Ad secundum** dicendum quod quamvis adveniat post esse completum, non tamen est accidentaliter adveniens ; quia trahitur ad unionem in illo esse, sicut corpus adveniet animæ in resurrectione.

122. — **Ad tertium** dicendum quod quamvis non proprie posset⁴ dici pars, tamen aliquid habet de ratione partis, quod non habet accidens, ut ex dictis patet.

123. — **Ad quartum** dicendum sicut ad secundum.

EXPOSITIO TEXTUS

124. — « *Quæritur an his locutionibus etc.* » (1) **HIC PONIT TRES QUÆSTIONES.**

Prima est : Utrum homo prædicet aliquid de Christo. Et secundum PRIMAM et SECUNDAM OPINIONEM prædicat aliquid, quia de eo prædicatur in quid, quia est unio substantialis ; secundum vero TERTIAM⁵ non prædicat aliquid, sed aliquo modo se habens.

Secundam quæstionem ponit ibi : « *Et an ita conveniat dici*

1. Ed. ad. « opinio ». — 2. Ed. ad. « opinio ». — 3. Ed. « neque ». — 4. Ed. « possit ». — 5. Ed. ad. « opinionem ».

etc. » (1) Utrum homo factus sit Deus sicut Deus factus¹ homo : quod PRIMA OPINIO concedit ; SECUNDA et TERTIA non, proprie loquendo, ut in sequenti dist. patebit.

Tertia quæstio est : Si per hujusmodi locutiones non dicitur Deus factus aliquid, quis erit in his intellectus² ? Et hanc ponit ibi : « Et si ex his locutionibus etc. » (1)

125. — « Alii enim dicunt etc. » (2). **HIC PONIT POSITIONES PRIMÆ OPINIONIS**, non omnes, sed quæ sufficiunt ad intellectum ejus.

Et prima positio est radix opinionis, scilicet quod anima et corpus assumuntur unita, quod est contra TERTIAM, non solum ad constituendum humanitatem, sed etiam hominem, quod est contra SECUNDAM, et hoc est quod dicit : « Hominem quemdam etc. » Et quod ista unio anime ad carnem, ex qua constituitur homo, præcedit unionem ad Verbum secundum intellectum ; et hoc est quod dicit : « Et ille homo cœpit etc. » non autem tempore ; et hoc est quod dicit : « In ipsa Verbi incarnatione. »

Secundam positionem ponit ibi : « Concedunt etiam etc. » (2) Et hoc est quod homo est assumptus, et quod assumens est assumptum, quod notatur in hoc quod dicit³ : « Et tamen esse Verbum ». Et quod per assumptionem Deus factus est homo ; unde dicit : « Et ea ratione etc. »

Tertia est quod homo factus est Deus, et e converso ibi : « Unde vere dicitur. » (2)

Quarta est quod homo dicit compositum ex duabus substantiis tantum, ibi : « Cumque dicant etc. » (2)

126. — « Sed⁴ ne de suo etc. » (8) **HIC INDUCUNTUR AUCTORITATES AD PROBANDUM PRIMAM OPINIONEM.**

Et sciendum quod **quatuor probant** per prædictas auctoritates. **Primum** est⁵ quod Christus est duo : quod probant per primam auctoritatem quæ incipit ibi (3 a.) : « Cum legitur etc. » ex illo verbo. « Utrumque simul unam personam. »

Item per secundam quæ incipit ibi (b) : « Christus Jesus, » ex illo verbo, « Utraque substantia, scilicet divina et humana », et⁶ ex illo, « Aliud propter Verbum, etc. »

Item per quartam quæ incipit ibi (d) : « Agnoscamus geminam substantiam » ex illo verbo, « Utrumque autem simul etc. »

Quod autem dicitur (3 b) : « Utrumque⁷ Christus » intelligendum est non proprie dici, sed materialiter ; sicut paries et tectum dicitur domus.

1. Ed. ad. « est ». — 2. aβ loco hujus quæstionis habent « qualiter intelligantur dictæ propositiones et hoc determinabit in sequenti distinctione ». — 3. Ed. om. « et ». — 4. VPE. « et ». — 5. a om. « est ». — 6. Ed. « om. « et ». — 7. Sic S. Doctor videtur legisse textum (3 b) circa finem. Sed in omnibus editis habetur : « utrumque unus ; sed aliud propter Verbum et aliud propter hominem ».

Quod vero dicit : « Aliud et aliud », (3) intelligendum est, alterius et alterius naturæ.

Secundum quod probant, est quod homo factus est Deus. Et hoc probant per tertiam auctoritatem quæ incipit ibi : « Quid natura humana etc. » (e) ex illo verbo, « Quibus mereretur iste homo etc. »

Item ex quinta quæ incipit ibi : « Ille homo, ut a Verbo » (e) ex illo verbo, « Ex quo ille homo cœpit esse Filius Dei esse cœpit¹. »

Item ex sexta quæ incipit ibi : « Homo quicumque » (f) ex illo verbo, « Homo ille ab initio factus est Christus. »

Item ex septima quæ incipit ibi « Gratia Dei nobis etc. » (g) ex illo verbo : « Una cum illo persona Filius Dei fieret » : quod qualiter intelligendum sit, in sequenti dist. dicetur.

Tertium est quod homo sit assumptus. Et hoc probant per quintam auctoritatem quæ incipit ibi : « Ille homo » (e) quæ expresse hoc dicit. Et hoc in præcedenti dist. solutum est, quia homo dicitur assumptus, id est natura hominis.

Quartum quod probant est quod homo constat ex duabus substantiis, per octavam auctoritatem quæ incipit ibi : « Christum non ambigimus. etc. » (h) quæ expresse hoc dicit ; sed HILARIUS loquitur quantum ad formam significatam, non quantum ad suppositum.

127. — « Sunt autem et alii. » (4) **IN HOC CAPITULO² PONIT POSITIONES SECUNDÆ OPINIONIS.** Ponit ergo duas positiones ejus, in quibus tota consistit. **Prima** est quod assumptum est compositum ex anima et corpore per modum naturæ humanæ. Quod patet ex hoc quod humanam naturam, ex qua et divina dicit Christum constare, statim exponit per animam et corpus, ex quibus non constat natura humana, nisi secundum quod sunt conjuncta ad invicem. Et quod hoc compositum sit homo, habet ex unione ad personam divinam. Unde dicit quod homo ille non tantum constat ex anima et carne³, sed ex his et Divinitate.

Quod autem dicit : « in parte consentiunt », intendit quantum ad hoc quod utraque ponit quod homo de Christo prædicat quid, et quod anima et corpus sint unita ad invicem.

Secunda positio est quod persona Verbi ante incarnationem fuit simplex, sed post est composita.

Et post hoc removet duo inconvenientia quæ videntur sequi. — **Primum** est quod persona Verbi sit alia quam primo : quod removet ibi : « Nec est ideo alia persona quam prius » ; — **secundum** quod persona sit facta : quod removet ibi : « Nec tamen persona illa debet dici facta persona. »

128. — « De hoc Augustinus in lib. Sententiarum Prospere

1. Ed. om. « Filius Dei esse cœpit ». — 2. Ed. « capite ». — 3. Ed. « corpore ».

ait. » (5) **HIC PONIT AUCTORITATES PROBANTES SECUNDAM OPINIONEM.** Et probant *duo* : scilicet quod est una hypostasis — et quod persona post incarnationem est composita : quod satis patet in *Littera*.

129. — « Sunt etiam ali etc. » (6) **HIC PONIT POSITIONES TERTIAE OPINIONIS. ET PONIT QUATUOR IN QUIBUS TOTA CONSISTIT.** **Prima** est, quod ex anima et corpore non sit¹ aliquid unum ; et hoc ponitur statim in principio.

Secunda, quod haec duo adveniunt divinæ personæ accidentaliter sicut indumentum ; et hoc ibi : « Sed sic illa duo... » (6)

Et deinde removet *duo inconvenientia*. *Unum* quod sequitur *ex prima positione*, scilicet quod Deus non sit verus homo ; et hoc ibi : « Qui ideo dicitur... »

Sed constat quod non potest evitare ; quia remota unione animæ ad corpus, non invenitur veritas carnis. Et *præterea* adhuc si sit vera caro et vera anima, non erit verus homo, nisi sint unita.

Secundum est quod sequitur *ex secunda positione*, scilicet quod si anima et corpus advenerint accidentaliter, non pertineant ad singularitatem divinæ personæ : quod removet ibi : « Quæ duo etiam etc. »

Patet etiam quod non potest hoc inconveniens evitare, quia non sequitur : si non addit ad numerum personarum, ergo pertinet ad singularitatem divinæ personæ ; sicut etiam columba in qua Spiritus sanctus apparuit non auget numerum personarum, non tamen pertinet ad singularitatem personæ Spiritus sancti.

Tertia positio est quod persona Verbi est simplex post incarnationem sicut ante ; in quo convenit *cum prima* ; et hoc ibi : « Et quia ipsa persona Verbi etc. » (6)

Quarta, quod homo de Deo non prædicat *quid*, sed habitum ; et hoc ibi : « Qui secundum habitum Deum hominem factum dicunt. » Et hanc positionem² probat ad inconveniens ducento, ibi : « Nam si essentialiter... » (6) quod tamen patet non esse inconveniens.

130. — « Ne autem et isti de suo etc. » (7) **HIC PONIT AUCTORITATES PROBANTES HANC TERTIAM OPINIONEM.**

Et³ primum quod probant est quod persona ista non fuit mutata per incarnationem, et quod humana natura non auget numerum personarum ; et hoc per *primam auctoritatem*. (a)

Sed hoc non est contra SECUNDAM OPINIONEM, quæ quamvis ponat personam compositam, non tamen mutatam. Nec sufficit ad probandum quod anima et corpus non pertineant

1. Ed. « sit ». — 2. Ed. « Et hoc probat ». — 3. Ed. « om. « et ».

ad singularitatem divinæ personæ, quia non est auctus numerus personarum.

Secundum quod probant est quod homo dicitur de Deo secundum habitum ; et hoc per¹ *secundam auctoritatem* quæ incipit² ibi : « Multis modis... » (b) quæ expresse hoc dicere videtur.

Item per tertiam quæ incipit ibi : « Si queritur ipsa incarnationis » (c) ex illo verbo, « Indutum... ».

Item ex quinta, (e) *sexta* (f) et *septima* (g) quæ Deum dicunt suscepisse hominem aut humanam naturam, ut invisibilis³ visibilis esset. Sed non oportet quod omne quod suscipitur sit accidens.

Item ex ultima quæ incipit ibi : « Quomodo Filius... » (h) ex illo verbo : « Non fuit habitus ille tantum hominis » ; id est puri hominis, « sed ut hominis » ; quia purus homo videbatur propter habitum. Sed haec omnia per similitudinem dicuntur, et non per proprietatem, sicut ex prædictis patet.

Tertium est quod Christus dicatur homo, quia habuit animam et corpus sibi unita, *ex quarta auctoritate* quæ incipit ibi : « Dei Filius etc. » (d) ex illo verbo : « In eo plenus etc. »

Sed haec auctoritas non negat unionem animæ et corporis, immo magis ponit per hoc quod dicit veram naturam. Non enim est natura humana nisi ex compositione animæ et corporis.

1. a secundum » — 2. Ed. om. « quæ incipit ». — 3. Ed. om. « invisibilis ».

DISTINCTIO VII

POSITIS SENTENTIIS, PROLATISQUE TESTIMONIIS, INTELLIGENTIAS PROPOSITARUM LOCUTIONUM EXSEQUITUR SECUNDUM SINGULAS SENTENTIAS, ET PRIUS SECUNDUM PRIMAM.

1. — Secundum vero primam dicitur : Deus factus homo, et homo factus Deus ; quia Deus cœpit esse quædam substantia rationalis quæ ante non fuerat, et illa substantia cœpit esse Deus.

2. — Et hoc¹ gratia, non natura vel meritis habuit. Unde recte dicitur, (*Rom.*, 1, 4) Christus, inquantum homo, *prædestinatus esse Filius Dei*.

3. — Huic autem sententiæ opponitur : Si illa substantia cœpit esse Deus, et Deus illa, quædam igitur substantia est Deus quæ non semper fuit Deus ; et quædam substantia est Deus quæ non est divina substantia ; et Deus est aliquid quod non semper fuit.

4. — Quod et illi concedunt, ORIGENIS testimonio innitentes, qui ait, (*G. 14, 848*) : *Factus est sine dubio id quod prius non erat ; sed addidit : « secundum carnem » ; secundum Deum vero erat prius, et non erat quando non erat.*

Aliis quoque pluribus modis illi sententiæ potest opponi, quibus supersedemus, exercitationis studium lectori relinquentes et ad alia properantes.

HIC EXPLANAT SECUNDAM SENTENTIAM ET EARUMDEM LOCUTIONUM SENSUS

5. — In secunda vero sententia, hujus dictionis² talis videtur ratio, ut cum dicitur : *Deus factus est homo*, intelligatur cœpisse esse subsistens ex duabus naturis vel tribus substantiis ; et e converso, *Homo factus est Deus* ; quia subsistens in duabus naturis cœpit esse Deus ; vel potius *homo factus³ Deus*, et e converso dicitur, quia Deus assumpsit hominem et homo assumptus est a Deo.

Unde AUGUSTINUS dicit in lib. I *De Trinit.* (c. 13, n. 28 ; L. 42, 840) : *Talis fuit illa susceptio quæ hominem faceret Deum, et Deum hominem.*

6. — Variatur autem intelligentia, cum dicitur : *Deus est homo et homo est Deus*. Dicitur enim Deus esse persona subsistens in duabus et ex duabus naturis ; et persona subsistens in duabus et⁴ ex duabus naturis dicitur esse Deus, idest Verbum vel natura divina. Potest enim prædicari persona simplex vel natura de persona composita. Non est autem, ut ait JOANNES DAMASCENUS (*I. III De fide orth.*, c. 3 ; G. 94, 987), idem dicere naturam vel personam.

EX QUO SENSU DICUNT CHRISTUM PRÆDESTINATUM

7. — Isti dicunt Christum prædestinatum esse, scilicet personam illam, inquantum est homo, idest inquantum est subsistens ex duabus

1. Ed. « hæc ». — 2. Ed. « distinctionis ». — 3. Ed. ad. « est ». — 4. Quar. om. « in duabus et ».

substantiis, scilicet anima et carne. Nam quantum ad naturam Divinitatis non est ipse prædestinatus. Non ergo inquantum in ea vel ex ea subsistit, prædestinatus est ; sed inquantum subsistit in aliis duabus substantiis, idest in anima et carne, hoc est inquantum est homo.

QUALITER EXPOUNTUR AUCTORITATES PRIMÆ, QUÆ HUIC VIDENTUR OBLIVIARE SENTENTIÆ

8. — Determinant etiam auctoritates quæ primæ convenient sententiæ, et huic contradicere videntur, ut cum legitur Homo ille assumptus a Verbo in singularitate personæ, vel factus una persona cum Verbo, de natura humana intelligitur quæ Verbo unita est in singularitate personæ, idest, ita quod eadem persona que prius erat et simplex erat, sine incremento numeri et immutata permansit, licet composita. Compositionis vero hujus aliam dicunt esse rationem quam sit in aliis hominibus ; quia hujus ex tribus, aliorum ex duabus substantiis est compositio.

Negant quoque naturam humanam esse personam vel Dei Filium ; et sicut unum eundemque dicunt esse hominem et Deum, et filium hominis et Filium Dei ; ita unum et idem, non aliud et aliud, sicut nec aliud et aliud.

QUÆDAM PONIT QUÆ PRÆMISSIS VIDENTUR ADVERSARI

9. — Sed his videntur adversari quæ subditis continentur capitulis. Ait enim AUGUSTINUS *Super Joan.* (Tract. 69, n. 3 ; L. 35, 1817) : *Aliud est Verbum Dei, aliud homo ; sed Verbum caro factum est, idest homo. Non itaque alia Verbi, alia est hominis persona, quoniam utrumque est Christus et una persona.*

IDEM *Ad Felicianum*¹ (c. 11, 12 ; L. 42, 1165 sq.) *Aliud Dei Filius est, aliud hominis filius ; sed non aliud.*

Item : *Dei Filius, aliud de Patre, aliud de matre.*